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Bilag 1

Hvordan forstås integration? Hvornår kan man tale om at den 
enkelte borger er integreret med lige muligheder? Og hvilket 
samfund og kommune skal vi tilstræbe i den forbindelse?



Side 2 af 2

anlægges for en ny integrationspolitik har stor betydning for indsats, 
mål og resultat. Oplæggets formål er derfor at rejse en drøftelse af 
hvilken forståelse af integration den ny integrationspolitik skal 
anlægge.

Integration forstås i den nuværende integrationspolitik som en 
fortløbende proces hvorigennem en gruppe med en anden kultur, inkl. 
religion, dels tilpasser sig dels bliver accepteret af en større gruppe 
uden at gruppen tvinges til at overtage flertallets kultur. 

Inklusion måles som oplevet tillid, fællesskab og indflydelse på 
samfundet og omhandler derved spørgsmålet om hvorvidt 
integrationsprocessen har fremmet tilknytningen til byen og dets 
borgere og dermed samfundets sammenhængskraft.

Mest basalt kan integration opfattes som midterposition i forhold til 
politikker rettet mod at adskille indvandrere og byens eksisterende 
befolkning kulturelt og socialt (segregering) og politikker rettet mod at 
indvandrere overtager den eksisterende befolknings levevis og kultur 
(assimilation). Herudover kan man med integration tilstræbe en række 
forskellige aspekter, fx deltagelse på arbejdsmarkedet, politisk og 
uddannelsesmæssigt (strukturel integration), tildeling af sociale, civil 
og politiske rettigheder (systemintegration), overtagelse af 
minoritetsbefolkningens religion, normer, moral (kulturel integration), 
og at påvirke minoritetens og majoritetens holdninger og adfærd over 
for hinanden i positiv retning (social integration). 

Oplægget opridser kort disse forskellige forståelser af integration og 
rejser en diskussion af hvilke krav og muligheder de indebærer for 
borger, kommune og samfund. I den forbindelse kommer oplægget ind 
på betydningen af fælles grundværdier og social sammenhængskraft 
(inklusion) i et samfund der i stigende grad karakteriseres af kulturel 
og social diversitet. 

Oplægget præsenterer desuden kort et begrebsfelter som 
integrationsforståelsen for den ny integrationspolitik kan læne sig op 
ad, herunder ligebehandling, medborgerskab og mangfoldighed. 


